
（１）公 有 財 産

　① 土地及び建物

前 年 度 末
現 在 高

決 算 年 度 中
増 減 高

決 算 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

決算年度中
増 減 高

決算年度末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

決 算 年 度 中
増 減 高

決 算年 度末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

決 算年 度中
増 減 高

決算 年度 末
現 在 高

㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

13,149.81 13,149.81 272.16 272.16 4,896.93 4,896.93 5,169.09 5,169.09

消 防 施 設 1,433.31 1,433.31 1,116.16 1,116.16 315.78 315.78 1,431.94 1,431.94

その他の施設

学 校 91,787.45 91,787.45 32.00 32.00 26,485.60 26,485.60 26,517.60 26,517.60

社 会 体 育 館

文化センター 2,576.60 2,576.60 2,576.60 2,576.60

公 営 住 宅 9,250.61 9,250.61 1,973.77 1,973.77 687.83 687.83 2,661.60 2,661.60

公 園 26,108.32 26,108.32 6.47 6.47 6.47 6.47

保健センター 405.98 405.98 807.27 807.27 807.27 807.27

その他の施設 175,463.88 △ 434.44 175,029.44 5,371.87 5,371.87 23,971.74 △ 161.26 23,810.48 29,343.61 △ 161.26 29,182.35

49.82 49.82

29,150.94 434.44 29,585.38

39,873,530.13 39,873,530.13

11,591.00 11,591.00

11,932.94 11,932.94 1,748.37 1,748.37 1,359.21 1,359.21 3,107.58 3,107.58

40,243,854.19 40,243,854.19 10,520.80 10,520.80 61,100.96 △ 161.26 60,939.70 71,621.76 △ 161.26 71,460.50

　公共用財産　その他施設

　　土地　　　　　　教員住宅の用途変更　　その他施設　→　宅地 △　434.44㎡

　　建物（非木造）　教員住宅の滅失 △　239.76㎡

　　建物（非木造）　上林総合案内所の新設 　　78.50㎡

　宅地

　　土地　　　　　　教員住宅の用途変更　　その他施設　→　宅地 434.44㎡

合 計

そ の 他

特記事項：決算年度中増減高の内訳

令和６年度末財産及び地方債の現在高

木 造 （ 延 面 積 ）

その 他
の行 政
機 関

本 庁 舎

鉱 泉 地

宅 地

原 野 （ 含 山 林 ）

墓 地

延 面 積 合 計非 木 造 （ 延 面 積 ）区 分
土 地 （ 地 積 ）

公
共
用
財
産

建　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　物



　② 山　林

前 年 度 末
現 在 高

決 算 年 度 中
増 減 高

決 算 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

決算年度中
増 減 高

決算年度末
現 在 高

㎡ ㎡ ㎡ ｍ
3

ｍ
3

ｍ
3

33,552,440.55 33,552,440.55 235,116 235,116

2,791,152.23 2,791,152.23 23,341 23,341

2,485,489.45 2,485,489.45

38,829,082.23 38,829,082.23 258,457 258,457

　③ 動　産（船舶、航空機等） な　し

　④ 物　権

　⑤ 無体財産（特許権、著作権） な　し

　⑥ 有価証券

（230株） 115,000円 　 円 (230株） 115,000円

（150株） 1,500,000円 　 （150株） 1,500,000円

土地権利の区分
面 積 立 木 の 推 定 蓄 積 量

所 有

分 収

その他権原によるもの

合 計

区 分 前 年 度 末 現 在 高 決 算 年 度 中 増 減 高 決 算 年 度 末 現 在 高

㎡ ㎡ ㎡

地 上 権 247.50 247.50

地 役 権 373.56 373.56

鉱 泉 権 36.75 36.75

区 分 前 年 度 末 現 在 高 決 算 年 度 中 増 減 高 決 算 年 度 末 現 在 高

信 越 放 送 株 券

北信食肉センター株券



　⑦ 出資等による権利 （単位：円）
区　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

県 農 業 信 用 基 金 協 会 2,660,000 2,660,000

北 信 州 森 林 組 合 7,699,600 7,699,600

県 林 業 セ ン タ ー 800,000 800,000

山 ノ 内 町 総 合 開 発 公 社 3,000,000 3,000,000

北 信 広 域 連 合 143,314,000 143,314,000

県林業コンサルタント協会出資金 50,000 50,000

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 出 資 金 1,600,000 1,600,000

小    計 159,123,600 159,123,600

（ 水 道 事 業 会 計 出 資 金 ） 927,800,000 927,800,000

（ 公共下水道事業会計出資金 ） 156,863,000 18,721,000 175,584,000

（ 農業集落排水事業会計出資金 ） 92,834,000 33,240,000 126,074,000

公 営 企 業 会 計 出 資 金 小 計 1,177,497,000 51,961,000 1,229,458,000

県 信 用 保 証 協 会 5,478,000 5,478,000

県 緑 の 基 金 1,350,000 1,350,000

県 消 防 協 会 324,100 324,100

小    計 7,152,100 7,152,100

166,275,700 166,275,700

1,343,772,700 51,961,000 1,395,733,700

　⑧ 財産の信託（受益権・物品）　　　な　し

出
資
金

出
捐
金

合　　計（公営企業会計出資金除く）

合　　計（公営企業会計出資金含む）



（２）物　品（重要物品：山ノ内町財務規則第230条）

区　　　分
前年度決
算現在高

増
加

減
少

決算年度
末現在高

区　　　分
前年度決
算現在高

増
加

減
少

決算年度
末現在高

高 所 作 業 台 1 1 芝 刈 機 1 1 2

置 時 計 1 1 除 雪 車 4 4

絵 画 ・ 壁 掛 146 3 149 凍結防止剤自動散布機 3 3

刀 剣 3 3 陶 芸 窯 4 4

工 芸 品 ( ガ ラ ス ） 24 24 模 型 1 1

工 芸 品 （ 陶 ） 7 7 チ ュ ー バ 1 1

置 物 1 1 テ ィ ン パ ニ － 4 4

ガ ス ・ 蒸 気 ・ 回 転 釜 6 6 バ リ ト ン サ ッ ク ス 1 1

食 器 ・ 食 管 洗 浄 機 1 1 バ ス ク ラ リ ネ ッ ト 1 1

食 品 切 断 機 1 1 チ ャ イ ム 1 1

調 理 台 3 3 ド ラ ム セ ッ ト 1 1

食 器 消 毒 ・ 保 管 機 19 2 2 19 和 太 鼓 1 1

冷 凍 冷 蔵 庫 5 5 ピ ア ノ 18 18

冷凍コールドテーブル 1 1 電 子 オ ル ガ ン 1 1

ろ 過 機 1 1 映 写 幕 1 1

レ ジ ス タ － 1 1 緞 帳 1 1

硬 貨 計 算 機 1 1 浴 槽 1 1

リ ソ ー グ ラ フ 印 刷 機 3 3 格 納 庫 3 3

拡 大 機 ( ﾌ ﾟ ﾘ ﾝ ﾀ ｰ ） 1 1 簡 易 ト イ レ 1 1

和 文 タ イ プ ラ タ － 1 1 - 日 本 そ ば 釜 1 1

投 票 用 紙 計 算 器 9 9 そ ば 製 麺 機 1 1

紙 折 り 機 2 2 業 務 用 生 ゴ ミ 処 理 機 1 1

ハガキプレスシラー機 1 1 訓 練 用 模 擬 消 火 装 置 1 1 -

裁 断 機 1 1 災 害 用 備 蓄 倉 庫 6 6

測定器具機(光波タキオメーター等) 2 2 パ ッ ケ ー ジ エ ア コ ン 1 1

軽 自 動 車 4 4 放 射 能 測 定 装 置 1 1

軽 貨 物 自 動 車 10 10 ビ デ オ 1 1

普 通 乗 用 自 動 車 13 13 大 型 ス ク リ ー ン 1 1

普 通 貨 物 自 動 車 5 5 電 動 階 段 昇 降 機 1 1

マ イ ク ロ バ ス 11 11 コ イ ン ロ ッ カ ー 1 1

中 型 バ ス 1 1 温 水 高 圧 洗 浄 機 1 1

小型動カポンプ積載車 20 20 簡 易 販 売 コ ン テ ナ 1 1

消 防 ポ ン プ 車 5 5 シ ョ ー ケ ー ス 2 2

塵 芥 収 集 車 8 1 7 スチームコンベクションオーブン 1 1

特 殊 用 途 自 動 車 2 2 急 速 冷 凍 機 1 1

小 型 除 雪 機 12 1 11 真 空 包 装 機 1 1

乗 用 草 刈 機 4 2 2 サ ッ カ ー ゴ ー ル 1 1

移 動 式 電 光 掲 示 機 1 1 ピーラー（球根皮むき機） 1 1

移 動 式 音 響 反 射 板 6 6 封 入 封 か ん 機 1 1

時 間 測 定 器 1 1 郵 便 料 金 金 針 器 1 1

医 療 衛 生 機 器 類 1 1 デジタルホワイトボード 1 1

情 報 処 理 機 器 類 6 6 測定器内蔵オゾン発生器 1 1

ス テ レ オ 1 1 消 防 団 団 旗 1 1

消 毒 減 菌 器 2 2 災害用簡易組立トイレ 2 2

半 自 動 体 外 除 細 動 器 1 1 蓄 冷 剤 凍 結 庫 1 1

映 写 機 1 1 映 画 フ ィ ル ム 1 1

顕 微 鏡 1 1 プ ロ ジ ェ ク タ ー 1 1

消 防 ポ ン プ 37 12 25 ドーム型サーマルカメラ 5 5

合　　計 483 7 20 470

（単位：件、台又は式）



（３）債　権
（単位：円）

決算年度中

減少額

奨 学 資 金 貸 付 金 68,517,200 7,655,300 69,261,900

合　  　　　計 68,517,200 7,655,300 69,261,900

（４）基　金
（単位：円）

決算年度中

元金 利子 取崩額

財 政 調 整 基 金 1,275,632,247 505,294 11,000,000 1,265,137,541

減 債 基 金 588,352,228 27,408,000 1,749,401 617,509,629

土 地 開 発 基 金 73,430 1 73,431

生 活 環 境 施 設 整 備 基 金 7,846,717 157 7,846,874

ふ る さ と 基 金 （ 寄 付 分 ） 393,997,020 242,210,125 109,314 170,098,000 466,218,459

保 健 医 療 福 祉 基 金 236,225,474 519,195 236,744,669

森 林 経 営 管 理 基 金 15,863,333 4,343,000 685 20,207,018

中小企業金融対策預託基金 168,676,568 168,676,568

観 光 施 設 整 備 等 基 金 92,627,327 4,000,000 1,839 18,806,000 77,823,166

都 市 計 画 事 業 基 金 12,609,921 252 12,610,173

教 育 施 設 整 備 基 金 1,347,594 27 1,347,621

奨 学 資 金 貸 付 基 金 81,391,112 4,000,000 322 85,391,434

町 立 図 書 館 整 備 基 金 7,694 7,694

ス キ ー 育 成 基 金 8,183,324 164 8,183,488

国 民 健 康 保 険 診 療 所 基 金 51,563,691 117,531 5,000 51,676,222

国民健康保険特別会計基金 254,046,876 91,296 55,062,000 199,076,172

介 護 保 険 支 払 準 備 基 金 201,467,361 64,835 30,163,000 171,369,196

総　　　　　計 3,389,911,917 281,961,125 3,160,313 285,134,000 3,389,899,355

区　　　　　分 前年度末現在高
決算年度中

決算年度末現在高
増加額

8,400,000

8,400,000

区　　　　　分 前年度末現在高
決算年度中積立額

決算年度末現在高



地 方 債
第１　町債発行額（普通会計）

　　令和６年度町債発行額は295,663千円で、昨年度に比べ6,719千円の増額となった。　　　(単位：千円・％)

事　　　業　　　名 発 行 額 借　　入　　先 利 率

観光施設整備事業

道路改良事業（橋梁長寿命化　他）

道路側溝整備事業（５路線）

地域鉄道安全性向上事業（ハード分）

湯田中駅前整備事業

湯田中温泉公園整備事業

河川公園整備事業

防火水槽設置事業

中学校特別教室エアコン設置事業

山ノ内町文化センター施設整備

トンネル長寿命化修繕工事（繰越分）

（過疎地域持続的発展特別事業）

学校教員加配事業（小・中学校ALT）

Wi-Fi環境整備業務

教員住宅解体撤去事業

地域鉄道安全性向上事業（ソフト分）

第２　借入先別元利償還額の内訳（普通会計） （単位：千円）

合　　　　計
※端数処理を四捨五入により行っているため、各行の計が一致しない場合がある。

※元利金の償還方法はすべて「元金均等償還」の方法による。

公共事業等（急傾斜地崩壊対策事業）

1.300

1.100

1.100

1.800

1.400

脱炭素化推進事業
　　（地域福祉センターLED化工事　他）

1,000 1.185

20年以内うち据置3年
10年後利率見直方式

20年以内うち据置3年

財務省財務局

10年以内うち据置2年

長 野 信 用 金 庫

26,100

1,300

10,800

緊急自然災害防止対策事業
　　（道路舗装修繕工事）

15,300 1.050

長 野 県 信 用 組 合

15,300

0

11,142

534,834

60

122,650

15,620 725

786,047

2,752

株 式 会 社 八 十 二 銀 行

10,628

591,172

借　　　入　　　先

臨時財政対策債

3,656,788

102,119

10,022

8,726

(11)

180

６ 年 度
償還利子額

６年度末
現 在 高

前年度末
現 在 高

(282)

492,057

1,897,129

70,248

0

223,363

20

10,024

509

1,000

26,898

486

56,338

807,951295,663

株 式 会 社 か ん ぽ 生 命 保 険

株 式 会 社 ゆ う ち ょ 銀 行

財 務 省 財 務 局

( 内 旧 大 蔵 省 資 金 運 用 部 ）

3,925,482

(428)

27,657

2,634

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構

長 野 県 市 町 村 振 興 協 会

な が の 農 業 協 同 組 合

7,664,257

0189,770

893,396

1,943,248

8,009

651

80,270

7,151,970

174,150

3,901

19,648

1,983

計

防災・減災・国土強靭化緊急対策事業
　　（急傾斜地崩壊対策事業）

地域活性化事業（国土保全対策事業）

2,800

2,400

9,400

46,600

長野信用金庫

財務省財務局13,363

295,663

0

0

56,000

0

６ 年 度
償還元金額

６ 年 度
発 行 額

(146)

25,300

10年以内うち据置2年

10年以内うち据置2年

1,800

2,200

10年以内うち据置2年

10年以内うち据置2年ながの農業協同組合

1.100

12年以内うち据置3年財務省財務局

地方公共団体
金 融 機 構

地方公共団体
金 融 機 構

1.400 12年以内うち据置3年

13,300

オーバーツーリズム未然防止・抑制による
持続可能な観光推進事業

（楓の湯、志賀高原自然保護センター　他）

過 疎 対 策 事 業

緊急自然災害防止対策事業
　　（落石防護施設設置工事　他）

33,800

償還・据置年数

財務省財務局

8,700

34,500

4,900

7,200

9,600

10,300

9,800

5,200

財務省財務局 1.400 12年以内うち据置3年

財務省財務局 1.300 12年以内うち据置3年

財務省財務局



第３　地方債の年度末現在高と年度中の増減内訳（普通会計） （単位：千円）

総 務 費 2,571,930

（過疎対策事業債） (93,454)

（臨時財政対策債) (2,410,222)

社 会 福 祉 費 132,533

（過疎対策事業債） (129,333)

児 童 福 祉 費 210,427

（過疎対策事業債） (116,988)

保 健 衛 生 費 1,027,852

（過疎対策事業債） (142,055)

清 掃 費 32,600

（過疎対策事業債） (32,600)

農 業 費 56,350

（過疎対策事業債） (12,224)

林 業 費 20,194

（過疎対策事業債） (20,194)

商 工 費 177,660

（過疎対策事業債） (164,975)

道 路 橋 梁 費 713,446

（過疎対策事業債） (613,624)

河 川 費 65,012

（過疎対策事業債） 0

都 市 計 画 費 133,700

（過疎対策事業債） (133,700)

住 宅 費 45,073

消 防 費 506,805

（過疎対策事業債） (51,601)

小 学 校 費 267,341

（過疎対策事業債） (158,887)

中 学 校 費 717,595

（過疎対策事業債） (653,291)

社 会 教 育 費 249,397

（過疎対策事業債） (249,397)

保 健 体 育 費 133,629

（過疎対策事業債） (133,629)

単独災害（土木） 20,550

単独災害（農林） 10,975

補助災害（土木） 57,100

補助災害（農林） 1,800

7,151,970

(2,705,952)

教　育

（過疎対策事業債計）

区　　　　分 ６年度末現在高
当 該 年 度 中 増 減 額

総　務

民　生

商　工

消　防

計

衛　生

農　林

土　木

起債発行額

(19,000)

(13,363)

0

（0）

500

（0）

元金償還額 利子償還額

8,919

(53)

24

(60,993)

4,800

(10,906)

(275,918)

(366)

(8,450)

(334)

105

(105)

16,378

(16,378)

(1,254)

1,867

83

(65)

2,540

(277)

9,185

243

5,200 1,588

(72,819)

（0） （0）

32,363 296,490

（0）

0

69,191

(35,026)

71,9180

（0）

0

（0）

9,400

(4,800)

8,219

（0）

69,600

(69,600)

97,700

(35,800)

10,300

(9,800)

（0）

31,600

(31,600)

10,100

(10,100)

15,600

(15,600)

0

（0）

(15,757)

0

(24)

289

(278)

1,448

3,826

76,844

(20,210)

29,238

(1,867)

19,765

(17,222)

76,752

(1,306)

163

1,036

(205)

717

13,300

(13,300)

0

295,663

498

(498)

257

（0）

(7,636)

79,728

(70,027)

7,636

807,951

1

67

(402)

438

(153)

781

(781)

26,898

1

0

0

90

(90)

13

(362,084)

300

9,438

3,396

3,388

(27,189)

27,189

(204,800) (4,936)

0

※端数処理を四捨五入により行っているため、合計が一致しない場合がある。

災　害

0


