

令和6年度末財産及び地方債の現在高

(1) 公有財産

① 土地及び建物

区分	土地(地積)				建物											
	前年度末現在高	決算年度中増減高	決算年度末現在高	前年度末現在高	決算年度中増減高	決算年度末現在高	前年度末現在高	決算年度中増減高	決算年度末現在高	前年度末現在高	決算年度中増減高	決算年度末現在高	延面積合計			
本 庁 舎	m ² 13,149.81	m ²	m ² 13,149.81	m ² 272.16	m ²	m ² 272.16	m ² 4,896.93	m ²	m ² 4,896.93	m ² 5,169.09	m ²	m ² 5,169.09				
その他の行政機関	消防施設	1,433.31		1,433.31	1,116.16		1,116.16	315.78		315.78	1,431.94		1,431.94			
公共用財産	学 校	91,787.45		91,787.45	32.00		32.00	26,485.60		26,485.60	26,517.60		26,517.60			
	社会体育館															
	文化センター						2,576.60		2,576.60	2,576.60		2,576.60				
	公 営 住 宅	9,250.61		9,250.61	1,973.77		1,973.77	687.83		687.83	2,661.60		2,661.60			
	公 園	26,108.32		26,108.32	6.47		6.47				6.47		6.47			
	保健センター	405.98		405.98			807.27		807.27	807.27		807.27				
	その他の施設	175,463.88	△ 434.44	175,029.44	5,371.87		5,371.87	23,971.74	△ 161.26	23,810.48	29,343.61	△ 161.26	29,182.35			
鉱 泉 地	49.82		49.82													
宅 地	29,150.94	434.44	29,585.38													
原 野 (含山林)	39,873,530.13		39,873,530.13													
墓 地	11,591.00		11,591.00													
そ の 他	11,932.94		11,932.94	1,748.37		1,748.37	1,359.21		1,359.21	3,107.58		3,107.58				
合 計	40,243,854.19		40,243,854.19	10,520.80		10,520.80	61,100.96	△ 161.26	60,939.70	71,621.76	△ 161.26	71,460.50				

特記事項：決算年度中増減高の内訳

公共用財産 その他施設

土地 教員住宅の用途変更 その他施設 → 宅地

△ 434.44 m²

建物(非木造) 教員住宅の減失

△ 239.76 m²

建物(非木造) 上林総合案内所の新設

78.50 m²

宅地

土地 教員住宅の用途変更 その他施設 → 宅地

434.44 m²

② 山 林

土地権利の区分	面 積				立木の推定蓄積量			
	前年度末 現在高	決算年度中 増減高	決算年度末 現在高	前年度末 現在高	決算年度中 増減高	決算年度末 現在高		
所 有	m ² 33,552,440.55	m ²	m ² 33,552,440.55	m ³ 235,116	m ³	m ³ 235,116		
分 収	2,791,152.23		2,791,152.23	23,341		23,341		
その他権原によるもの	2,485,489.45		2,485,489.45					
合 計	38,829,082.23		38,829,082.23	258,457		258,457		

③ 動 産 (船舶、航空機等)

な し

④ 物 権

区 分	前 年 度 末 現 在 高	決 算 年 度 中 増 減 高	決 算 年 度 末 現 在 高
地 上 権	m ² 247.50	m ²	m ² 247.50
地 役 権	373.56		373.56
鉱 泉 権	36.75		36.75

⑤ 無体財産 (特許権、著作権)

な し

⑥ 有価証券

区 分	前 年 度 末 現 在 高	決 算 年 度 中 増 減 高	決 算 年 度 末 現 在 高
信 越 放 送 株 券	(230株) 115,000円	— 円	(230株) 115,000円
北信食肉センター株券	(150株) 1,500,000円	—	(150株) 1,500,000円

⑦ 出資等による権利

(単位:円)

区分		前年度末現在高	決算年度中増減高	決算年度末現在高
出資金	県農業信用基金協会	2,660,000		2,660,000
	北信州森林組合	7,699,600		7,699,600
	県林業センタ一	800,000		800,000
	山ノ内町総合開発公社	3,000,000		3,000,000
	北信広域連合	143,314,000		143,314,000
	県林業コンサルタント協会出資金	50,000		50,000
	地方公共団体金融機構出資金	1,600,000		1,600,000
	小計	159,123,600		159,123,600
	(水道事業会計出資金)	927,800,000		927,800,000
	(公共下水道事業会計出資金)	156,863,000	18,721,000	175,584,000
	(農業集落排水事業会計出資金)	92,834,000	33,240,000	126,074,000
	公営企業会計出資金小計	1,177,497,000	51,961,000	1,229,458,000
出捐金	県信用保証協会	5,478,000		5,478,000
	県緑の基金	1,350,000		1,350,000
	県消防協会	324,100		324,100
	小計	7,152,100		7,152,100
合計(公営企業会計出資金除く)		166,275,700		166,275,700
合計(公営企業会計出資金含む)		1,343,772,700	51,961,000	1,395,733,700

⑧ 財産の信託(受益権・物品) なし

(2) 物 品 (重要物品：山ノ内町財務規則第230条)

(単位：件、台又は式)

区分	前年度決算現在高	増加	減少	決算年度末現在高
高所作業台	1			1
置時計	1			1
絵画・壁掛け	146	3		149
刀剣	3			3
工芸品(ガラス)	24			24
工芸品(陶)	7			7
置物		1		1
ガス・蒸気・回転釜	6			6
食器・食管洗浄機	1			1
食品切断機	1			1
調理台	3			3
食器消毒・保管機	19	2	2	19
冷凍冷蔵庫	5			5
冷凍コールドテーブル	1			1
ろ過機	1			1
レジスター	1			1
硬貨計算機	1			1
リソーグラフ印刷機	3			3
拡大機(フリント)	1			1
和文タイプライター	1		1	-
投票用紙計算器	9			9
紙折り機	2			2
ハガキプレスシラー機	1			1
裁断機	1			1
測定器具機(光波タキオメーター等)	2			2
軽自動車	4			4
軽貨物自動車	10			10
普通乗用自動車	13			13
普通貨物自動車	5			5
マイクロバス	11			11
中型バス	1			1
小型動力ポンプ積載車	20			20
消防ポンプ車	5			5
塵芥収集車	8	1		7
特殊用途自動車	2			2
小型除雪機	12	1		11
乗用草刈機	4	2		2
移動式電光掲示機	1			1
移動式音響反射板	6			6
時間測定器	1			1
医療衛生機器類	1			1
情報処理機器類	6			6
ステレオ	1			1
消毒滅菌器	2			2
半自動体外除細動器	1			1
映写機	1			1
顕微鏡	1			1
消防ポンプ	37	12		25

区分	前年度決算現在高	増加	減少	決算年度末現在高
芝刈機	1	1		2
除雪車	4			4
凍結防止剤自動散布機	3			3
陶芸窯	4			4
模型型	1			1
チューバ	1			1
ティンパニ	4			4
バリトンサックス	1			1
バスクラリネット	1			1
チャイム	1			1
ドラムセット	1			1
和太鼓	1			1
ピアノ	18			18
電子オルガン	1			1
映写幕	1			1
縞帳	1			1
浴槽	1			1
格納庫	3			3
簡易トイレ	1			1
日本そば釜	1			1
そば製麺機	1			1
業務用生ゴミ処理機	1			1
訓練用模擬消防装置	1	1		-
災害用備蓄倉庫	6			6
パッケージエアコン	1			1
放射能測定装置	1			1
ビデオ	1			1
大型スクリーン	1			1
電動階段昇降機	1			1
コインロッカー	1			1
温水高圧洗浄機	1			1
簡易販売コンテナ	1			1
ショーケース	2			2
スチームコンベクションオーブン	1			1
急速冷凍機	1			1
真空包装機	1			1
サッカーゴール	1			1
ピーラー(球根皮むき機)	1			1
封入封かん機	1			1
郵便料金金針器	1			1
デジタルホワイトボード	1			1
測定器内蔵オゾン発生器	1			1
消防団旗	1			1
災害用簡易組立トイレ	2			2
蓄冷剤凍結庫	1			1
映画フィルム	1			1
プロジェクター	1			1
ドーム型サーマルカメラ	5			5
合計	483	7	20	470

(3) 債 権

(単位：円)

区分	前年度末現在高	決算年度中 増加額	決算年度中 減少額	決算年度末現在高
奨 学 資 金 貸 付 金	68,517,200	8,400,000	7,655,300	69,261,900
合 計	68,517,200	8,400,000	7,655,300	69,261,900

(4) 基 金

(単位：円)

区分	前年度末現在高	決算年度中積立額		決算年度中 取崩額	決算年度末現在高
		元金	利子		
財 政 調 整 基 金	1,275,632,247		505,294	11,000,000	1,265,137,541
減 債 基 金	588,352,228	27,408,000	1,749,401		617,509,629
土 地 開 発 基 金	73,430		1		73,431
生 活 環 境 施 設 整 備 基 金	7,846,717		157		7,846,874
ふるさと基金（寄付分）	393,997,020	242,210,125	109,314	170,098,000	466,218,459
保 健 医 療 福 祉 基 金	236,225,474		519,195		236,744,669
森 林 経 営 管 理 基 金	15,863,333	4,343,000	685		20,207,018
中小企業金融対策預託基金	168,676,568				168,676,568
観 光 施 設 整 備 等 基 金	92,627,327	4,000,000	1,839	18,806,000	77,823,166
都 市 計 画 事 業 基 金	12,609,921		252		12,610,173
教 育 施 設 整 備 基 金	1,347,594		27		1,347,621
奨 学 資 金 貸 付 基 金	81,391,112	4,000,000	322		85,391,434
町 立 図 書 館 整 備 基 金	7,694				7,694
ス キ 一 育 成 基 金	8,183,324		164		8,183,488
国 民 健 康 保 険 診 療 所 基 金	51,563,691		117,531	5,000	51,676,222
国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 基 金	254,046,876		91,296	55,062,000	199,076,172
介 護 保 険 支 払 準 備 基 金	201,467,361		64,835	30,163,000	171,369,196
総 計	3,389,911,917	281,961,125	3,160,313	285,134,000	3,389,899,355

地方債

第1 町債発行額（普通会計）

令和6年度町債発行額は295,663千円で、昨年度に比べ6,719千円の増額となった。

(単位：千円・%)

事業名	発行額	借入先	利率	償還・据置年数
過疎対策事業				
オーバーツーリズム未然防止・抑制による持続可能な観光推進事業	33,800	財務省財務局	1.400	12年以内うち据置3年
観光施設整備事業 (楓の湯、志賀高原自然保護センター 他)	34,500			
道路改良事業 (橋梁長寿命化 他)	25,300			
道路側溝整備事業 (5路線)	8,700			
地域鉄道安全性向上事業 (ハード分)	9,600			
湯田中駅前整備事業	7,200	財務省財務局	1.300	12年以内うち据置3年
湯田中温泉公園整備事業	4,900			
河川公園整備事業	5,200			
防火水槽設置事業	9,800			
中学校特別教室エアコン設置事業	10,300			
山ノ内町文化センター施設整備	13,300			
トンネル長寿命化修繕工事 (繰越分)	1,800	財務省財務局	1.400	12年以内うち据置3年
(過疎地域持続的発展特別事業)				
学校教員加配事業 (小・中学校ALT)	26,100			
Wi-Fi環境整備業務	1,300	財務省財務局	1.300	12年以内うち据置3年
教員住宅解体撤去事業	10,800			
地域鉄道安全性向上事業 (ソフト分)	2,200			
公共事業等 (急傾斜地崩壊対策事業)	2,800	財務省財務局	1.100	10年以内うち据置2年
地域活性化事業 (国土保全対策事業)	9,400	地方公共団体 金融機構	1.100	10年以内うち据置2年
緊急自然災害防止対策事業 (落石防護施設設置工事 他)	46,600	地方公共団体 金融機構	1.800	20年以内うち据置3年
緊急自然災害防止対策事業 (道路舗装修繕工事)	15,300	ながの農業協同組合	1.050	10年以内うち据置2年
防災・減災・国土強靭化緊急対策事業 (急傾斜地崩壊対策事業)	2,400	財務省財務局	1.100	10年以内うち据置2年
脱炭素化推進事業 (地域福祉センターLED化工事 他)	1,000	長野信用金庫	1.185	10年以内うち据置2年
臨時財政対策債	13,363	財務省財務局	1.400	20年以内うち据置3年 10年後利率見直方式
計	295,663			

※元利金の償還方法はすべて「元金均等償還」の方法による。

第2 借入先別元利償還額の内訳（普通会計）

(単位：千円)

借入先	前年度末 現在高	6年度 発行額	6年度 償還元金額	6年度 償還利子額	6年度末 現在高
財務省財務局	3,925,482	223,363	492,057	8,726	3,656,788
(内旧大蔵省資金運用部)	(428)	0	(146)	(11)	(282)
株式会社かんぽ生命保険	27,657	0	8,009	180	19,648
株式会社ゆうちょ銀行	2,634	0	651	20	1,983
地方公共団体金融機構	1,943,248	56,000	102,119	10,024	1,897,129
長野県市町村振興協会	80,270	0	10,022	509	70,248
ながの農業協同組合	893,396	15,300	122,650	3,901	786,047
株式会社八十二銀行	189,770	0	15,620	725	174,150
長野信用金庫	10,628	1,000	486	60	11,142
長野県信用組合	591,172	0	56,338	2,752	534,834
合計	7,664,257	295,663	807,951	26,898	7,151,970

※端数処理を四捨五入により行っているため、各行の計が一致しない場合がある。

第3 地方債の年度末現在高と年度中の増減内訳（普通会計）

(単位：千円)

区分		6年度末現在高	当該年度中増減額		
			起債発行額	元金償還額	利子償還額
総務	総務費	2,571,930	32,363	296,490	8,919
	(過疎対策事業債)	(93,454)	(19,000)	(10,906)	(366)
	(臨時財政対策債)	(2,410,222)	(13,363)	(275,918)	(8,450)
民生	社会福祉費	132,533	500	16,378	83
	(過疎対策事業債)	(129,333)	(0)	(16,378)	(65)
	児童福祉費	210,427	0	69,191	2,540
	(過疎対策事業債)	(116,988)	(0)	(35,026)	(277)
衛生	保健衛生費	1,027,852	0	71,918	9,185
	(過疎対策事業債)	(142,055)	(0)	(60,993)	(334)
	清掃費	32,600	0	4,800	105
	(過疎対策事業債)	(32,600)	(0)	(4,800)	(105)
農林	農業費	56,350	9,400	8,219	243
	(過疎対策事業債)	(12,224)	(0)	(1,254)	(53)
	林業費	20,194	0	1,867	24
	(過疎対策事業債)	(20,194)	(0)	(1,867)	(24)
商工	商工費	177,660	69,600	19,765	289
	(過疎対策事業債)	(164,975)	(69,600)	(17,222)	(278)
土木	道路橋梁費	713,446	97,700	76,752	1,448
	(過疎対策事業債)	(613,624)	(35,800)	(72,819)	(1,306)
	河川費	65,012	5,200	1,588	257
	(過疎対策事業債)	0	(0)	(0)	(0)
	都市計画費	133,700	10,100	0	498
	(過疎対策事業債)	(133,700)	(10,100)	(0)	(498)
	住宅費	45,073	0	3,826	163
消防	消防費	506,805	10,300	76,844	1,036
	(過疎対策事業債)	(51,601)	(9,800)	(20,210)	(205)
教育	小学校費	267,341	15,600	29,238	717
	(過疎対策事業債)	(158,887)	(15,600)	(15,757)	(402)
	中学校費	717,595	31,600	79,728	438
	(過疎対策事業債)	(653,291)	(31,600)	(70,027)	(153)
	社会教育費	249,397	13,300	7,636	781
	(過疎対策事業債)	(249,397)	(13,300)	(7,636)	(781)
災害	保健体育費	133,629	0	27,189	90
	(過疎対策事業債)	(133,629)	(0)	(27,189)	(90)
計		7,151,970	295,663	807,951	26,898
(過疎対策事業債計)		(2,705,952)	(204,800)	(362,084)	(4,936)

※端数処理を四捨五入により行っているため、合計が一致しない場合がある。